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1 Johdanto 
  
 

Tässä raportissa kuvataan havainnot, jotka Palvelukeskus Helsinki teki Kasva-
tuksen ja koulutuksen toimiala, peruskoulut-sivuston saavutettavuusauditoinnin 
yhteydessä. Raportissa pyritään tarjoamaan ratkaisuehdotuksia havaittuihin on-
gelmiin ja puutteisiin. Kunkin havaitun saavutettavuuteen liittyvän ongelman yh-
teydessä ilmaistaan sen merkitys palvelun käyttäjille seuraavasti: 
  
  

Kriittinen ongelma: 

Estää palvelun tai jonkin sen osion käytön tietyltä käyttäjäryhmältä. 
  
 

Merkittävä ongelma: 

Haittaa palvelun käyttöä siinä määrin, että käyttö muuttuu vaivalloiseksi tai se es-
tyy osittain. 
  
 

Vähäisempi saavutettavuuteen liittyvä ongelma: 

Korjaaminen edistää palvelun käytettävyyttä erityisryhmille. 
  
 

Havaintojen yhteydessä on viittauksia WCAG –saavutettavuusstandardiin, johon 
Suomessa voimassa oleva saavutettavuuslaki perustuu. Kun havainnossa on 
WCAG 2.1 –merkintä, on havainto saavutettavuuslain piiriin kuuluva puute riip-
pumatta siitä, kuinka kriittinen puute on käyttäjän kannalta. 
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2 Toimeksianto 
  
 

Testattu palvelu 

 

 Kasvatuksen ja koulutuksen toimiala, peruskoulut 
 

 https://www.hel.fi/peruskoulut/sv/skolor/degero-lagstadieskola/ 

 https://www.hel.fi/peruskoulut/fi/koulut/haagan-peruskoulu/haa-
gan-peruskoulu 

 https://www.hel.fi/peruskoulut/fi/koulut/itakeskuksen-peruskoulu 

 https://www.hel.fi/peruskoulut/fi/koulut/kalasataman-peruskoulu 

 https://www.hel.fi/peruskoulut/fi/koulut/konalan-ala-aste/konalan-
ala-aste 

 https://www.hel.fi/peruskoulut/fi/koulut/kruununhaan-yla-
aste/kruununhaan-yla-aste 

 https://www.hel.fi/peruskoulut/fi/koulut/porolahden-perus-
koulu/porolahden-peruskoulu 

 https://www.hel.fi/peruskoulut/fi/koulut/ressu-comprehensive-
school/ressu-comprehensive-school 

 https://www.hel.fi/peruskoulut/fi/koulut/vesalan-peruskoulu/vesa-
lan-peruskoulu 

 https://www.hel.fi/peruskoulut/sv/skolor/ashojdens-
grundskola/ashojdens-grundskola 
 

3 Yhteenveto palvelun saavutettavuudesta 
 

Sivustojen yleinen saavutettavuus on kohtalainen. Kriittisin ongelma on kielimää-
ritysten epäsäännöllisyys. Koulujen Facebook-upotteilta puuttuu otsikko, joten ne 
ovat hankalia ymmärtää ruudunlukijan käyttäjälle. Myös useat sivustojen linkit 
ovat tarkastuksen tarpeessa. 
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4 Kriittiset virheet 
 
 

4.1 Virheellisiä kielimäärityksiä 

 
 Kuvaus 

 
Sivustoilla on virheitä kielimäärityksissä, jotka voivat aiheuttaa ongelmia ruudun-
lukijoiden käyttäjille. Väärät kielimääritykset voivat saada ruudunlukijan luke-
maan sisältöä virheellisellä lausuntatavalla, joka voi pahimmillaan aiheuttaa sen, 
että käyttäjä ei ymmärrä luettua sisältöä ollenkaan. 
Kaikkien sivustojen Suoraan sisältöön -hyppylinkki on suomeksi sivuston kielestä 
riippumatta. 
Alla on eritelty eri sivustojen ongelmia: 
 
Ressu comprehensive school: 
Sivuston sisältö on englanniksi, mutta koko sivun kielimääre on virheellisesti 
suomi (lang=”fi”) 
 
Itäkeskuksen peruskoulu: 
Sivuista on saatavilla suomenkielisen version lisäksi ruotsin-, englannin-, rans-
kan- ja saksankieliset versiot. Kielten valintalinkeiltä sekä sivuston vieraskielisiltä 
sisällöiltä puuttuvat kuitenkin kieltä vastaavat lang-kielimääritykset. 
Suomenkielisellä Yhteystiedot-sivulla terveydenhoitajan kohdalla oleva teksti ” 
Palvelun käyttö edellyttää puolesta asioinnin sopimusta”. Lausutaan ruudunluki-
jan toimesta englantilaisittain väärän kielimäärityksen takia. 
 
 

 
 
 
Kalasataman peruskoulu: 
Etusivulla on englanninkielinen teksti ilman oikeaa kielimääritystä ”International 
visitors please contact first Mrs Marika Lahti (marika.lahti@hel.fi) in case of visit 
request. Thank you!”. 
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Meidän koulu -sivun englanninkielinen esittelyteksti sisältää virheellisesti suo-
menkielisen lang-kielimäärityksen. 
 
 

 
 
 
Äshöjdens grundskola: 
Sivuston englanninkielisestä sisällöstä, sekä In English -linkistä puuttuu kieltä 
vastaava lang-kielimääritys. 
 
Muut: 
Ruotsinkielisten koulujen johtokuntien kokouspöytäkirjoilta puuttuu oikean kielen 
mukainen kielimääritys 
Helsingin peruskoulut -pääsivulla oleva ”Helsinki oppii” Facebook-upote on tuotu 
englanninkielisenä. Tämän takia suomenkielisten Facebook-päivitysten kielimää-
ritys on virheellisesti englanti. Sama tilanne on ruotsinkielisten päivitysten koh-
dalla. 

 
 Korjausehdotus 

 
Varmistetaan, että sivuston kielilinkeille asetetaan kieltä vastaavat lang-kielimää-
ritykset. Sama koskee myös sivuston vieraskielisiä tekstisisältöjä. 
Facebook-upote tulisi tarkastaa ja toteuttaa se mahdollisuuksien mukaan suo-
menkielisenä toteutuksena. Tällöin suomenkielisten päivitysten kielimääritykset 
saadaan oikeiksi. Ruotsinkielisiin sisältöihin tulee kuitenkin asettaa mahdolli-
suuksien mukaan kieltä vastaava lang-kielimääritys. 
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 WCAG 2.1 

 
3.1.2 Osien kieli 
Taso: AA 
Sisällön jokaisen tekstikatkelman tai ilmaisun luonnollinen kieli voidaan selvittää 
ohjelmallisesti, paitsi seuraavien osalta: erisnimet, tekniset termit, määrittämättö-
män kielen sanat sekä sanat tai ilmaisut, jotka ovat muuttuneet läheisen teks-
tiympäristön kielen murteelliseksi osaksi. 
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5 Merkittävät virheet 
 
 

5.1 Epäselvästi kuvattuja linkkejä 

 
 Kuvaus 

 
Sivustoilla on linkkejä, joiden toiminnallisuus ei ole selkeää ruudunlukijan käyttä-
jän kannalta. Tällaisia linkkejä ovat mm. linkit, joilla on epäselvä linkkiteksti 
(täältä, lue lisää) sekä linkit, jotka avaavat uuden ikkunan, välilehden tai tiedos-
ton varoittamatta. Koska ruudunlukijan käyttäjät selaavat usein sivustoja linkistä 
toiseen hyppimällä, tulisi linkeistä ilmetä selkeästi, mihin ne johtavat. 
 
Sivustoilta löytyy useita linkkejä, jotka avaavat PDF-tiedoston ilman ennakkova-
roitusta. Varoittamatta PDF-tiedoston avaavat linkit ovat ongelmallisia, koska 
ruudunlukuohjelman käyttäjän on vaikea hahmottaa tapahtunutta. Uuteen näky-
mään jouduttuaan sijainnin paikallistaminen ja palaaminen edelliseen näkymään 
voi vaikeutua. 
Lisäksi PDF-tiedostot voivat olla ongelmallisia, jos niitä ei ole koodattu ruudunlu-
kijalle luettavaksi. Koodaus tarkoittaa, että PDF-tiedosto sisältää tunnisteita eri 
elementeille, kuten otsikot, kappaleet jne. joita käyttäen ruudunlukija kykenee lu-
kemaan sisällön käyttäjälle. Virheellisesti koodatut, tai täysin koodaamattomat 
PDF-tiedostot ovat lähtökohtaisesti saavuttamatonta sisältöä. 
  
Englanninkielisten linkkien kohdalla on huomioitava, että esimerkiksi vieraskieli-
set ruudunlukuohjelmien käyttäjät eivät voi ymmärtää suomeksi olevaa ”Avaa uu-
den ikkunan ”-kuvausta 
 
Alla on eritelty sivustojen ongelmia: 
 
Porolahden peruskoulu: 
Etusivulla on uutisotsikoita, joiden lopussa on linkit Ajankohtaista-osioon. Linkit 
on nimetty ”Lue lisää” -kuvauksilla. 
Porolahden peruskoulun tuntijako -linkki Opetus-sivulla avaa PDF-tiedoston va-
roittamatta. 
Meidän koulu -osion Koulun järjestyssäännöt -linkki avaa PDF-tiedoston. Lin-
kissä on varoitus uuden ikkunan avaamisesta, mutta ei PDF-tiedostosta. 
Meidän koulu -osion Koulutilojen varaus -linkki on rikki ja johtaa ”No content 
found” -varoitussivulle. 
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Konalan ala-asteen koulu: 
Etusivulla on kaksi ”Lue lisää” -linkkiä. Ensimmäinen linkki avaa varoittamatta 
PDF-tiedoston, jossa on syksyn 2020 vanhempainiltojen aikataulut. Toinen linkki 
johtaa tiedotteeseen liittyen Konalan ala-asteen koulun perusparannukseen. 
Ajankohtaista-sivulla on kuvalinkki, jonka tekstivastineena on ”sammakkopatsas 
ja kunniakirja”. Kyseinen linkki vie Lukuklaani Lukemon sivuille. 
 
Kruununhaan yläasteen koulu: 
Ajankohtaista-sivulla on Yhteishaun kesäohje yseille ja huoltajille -linkki, joka 
avaa PDF-tiedoston varoittamatta.  
 
Haagan peruskoulu: 
Urheiluyläkoulu-sivulla on kaksi linkkiä, joiden nimi on ”tästä”. 
Meidän koulu -osiossa on linkki ” Opas lv. 2020-2021”, joka lataa Word-doku-
menttitiedoston varoittamatta. 
Opetus-osion Järjestyssäännöt 2017 -linkki avaa PDF-tiedoston. Linkissä on il-
moitus uuden ikkunan avaamisesta, muttei PDF-tiedostosta. 
Aamupäivätoiminta-osiossa on vanhentuneita linkintynkiä, jotka avautuvat uu-
teen ikkunaan ja avaavat linkin Arabian peruskoulun Aamupäivätoiminta-sivulle. 
Linkit on sijoitettu juuri ennen varsinaista toimivaa Aamupäivätoiminnasta-linkkiä, 
jolla ei ole ilmoitusta uuden ikkunan avaamisesta. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Åshojdens grundskola: 
Etusivulla sekä esimerkiksi Aktuelt- ja Blanketter- sivuilla on linkkejä, joiden ku-
vaus on ”här”. 
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Vesalan peruskoulu: 
Aamupäivätoiminta-osiossa on nimeämättömiä linkkejä, jotka avautuvat uuteen 
ikkunaan ja avaavat linkin Arabian peruskoulun Aamupäivätoiminta-sivulle. Linkit 
on sijoitettu juuri ennen varsinaista toimivaa Aamupäivätoiminnasta-linkkiä, jolla 
ei ole ilmoitusta uuden ikkunan avaamisesta 
Järjestyssäännöt-linkki Meidän koulu -osiossa avaa PDF-tiedoston. Linkissä on 
ilmoitus uuden ikkunan avaamisesta, muttei PDF-tiedostosta. 
Julkaisut-sivun linkit avaavat kaikki PDF-tiedoston. Linkeissä on ilmoitus uuden 
ikkunan avaamisesta, muttei PDF-tiedostosta. 
Etusivulla Lisää ajankohtaisia asioita -linkin jälkeen on visuaalisesti näkymätön, 
nimeämätön linkki, joka avaa kuudesluokkalaisen oppaan. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
Ressu comprehensive school: 
Ressu Policies -sivun linkit, sekä Forms-sivun lomakkeiden linkit avaavat PDF-
tiedoston varoittamatta. 
Club and hobby activities -sivulla on linkki, jonka kuvaus on englanniksi, mutta 
teksti ”Avaa uuden ikkunan” on suomeksi. 
 
Muut: 
Peruskoulujen johtokuntien kokouspöytäkirjojen linkit avaavat varoittamatta PDF-
tiedoston. Osassa linkeistä on ilmoitus uuden ikkunan avaamisesta, muttei PDF-
tiedostosta. 
 
Koulut alueittain: 
Koulut alueittain -sivulla on useita nimeämättömiä linkkejä.  
Puistolanraitin ala-asteen koulun jälkeen tuleva linkki vie Pihlajamäen ala-asteen 
koulun sivuille ja Siltamäen ala-asteen koulun jälkeinen linkki vie Santahaminan 
ala-asteen koulun sivuille. Konalan ala-asteen koulun jälkeen tuleva nimeämätön 
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linkki vie puolestaan Keinutien ala-asteen koulun sivuille ja Aleksis Kiven perus-
koulun jälkeinen nimeämätön linkki vie Pasilan peruskoulun sivuille. Koskelan 
ala-asteen koulun jälkeen tulee nimeämätön linkki, joka vie Katajanokan ala-as-
teen koulun sivuille. Taivallahden peruskoulun jälkeinen nimeämätön linkki avaa 
Suutarinkylän peruskoulun sivut. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
Koulut kartalla: 
Koulut Kartalla -sivulla on ylimääräisiä linkkejä. Palvelukartta-linkin jälkeen tulee 
nimeämätön linkki, josta ruudunlukuohjelma ilmoittaa ainoastaan ”Avaa uuden 
ikkunan”. Tämä linkki avaa myös palvelukartan.  
Helsingin karttapalvelusta -linkin jälkeen tulee nimeämätön linkki joka avaa myös 
Helsingin karttapalvelun linkin. 

 
 Korjausehdotus 

 
Sivustolla oleville linkeille tulee antaa niiden tarkoitusta vastaava kuvaus. Kona-
lan ala-asteen sammakkopatsas ja kunniakirja -kuvalinkin tekstivastine tulee 
muuttaa linkin tarkoitusta kuvaavaksi, esimerkiksi ”Lukuklaani Lukemo”.  
 
Lisäksi sivustot tulee käydä kokonaisuudessaan läpi ja varmistaa, että uuteen 



 

SAAVUTETTA-
VUUSRAPORTTI 

 

 
 
Puhelin- ja hyvinvointipalvelut 

 
13.8.2020 

 
 

 
 

välilehteen avautuvat linkit, sekä linkit, jotka avaavat PDF-tiedoston sisältävät 
tekstimuotoisen kuvauksen linkin toiminnasta. 
 
Nimeämättömät linkit tulee tarkastaa ja jos ne ovat vanhentuneita, tulee linkit pii-
lottaa teknisesti tai poistaa kokonaan, jotta esimerkiksi ruudunlukuohjelmat ohit-
tavat ne. 

 
 WCAG 2.1 
 

2.4.4 Linkin tarkoitus (kontekstissa) 
Taso: A 

Jokaisen linkin tarkoitus voidaan selvittää yksin linkkitekstistä tai linkkitekstistä 
yhdessä ohjelmallisesti selvitettävissä olevan linkkikontekstin avulla, paitsi tilan-
teissa, joissa linkki olisi yleisesti ottaen epäselvä käyttäjille. 

3.2.4 Johdonmukainen merkitseminen 
Taso: AA 
Komponentit, joilla on sama toiminnallisuus verkkosivujen joukossa, merkitään 
johdonmukaisesti. 

 
 

5.2 Puuttuva tai virheellinen alt-määre 

 
 Kuvaus 
 

Sivustolla on kuvia joilta joko puuttuu kokonaan alt-määre tai alt-määreen kuvaus 
on puutteellinen. Alt-määre antaa kuvalle tekstivastineen, jonka ruudunlukija lu-
kee käyttäjälle. Jos kuvalla ei ole alt-määrettä, lukee ruudunlukija sen sijaan ku-
van tiedostonimen, joka usein on epäselvä tai pelkkä sarja satunnaisia merkkejä. 
 
Alla eritelty ongelmia: 
 
Ressu comprehensive school: 
History of our school -sivun kuvilta puuttuvat alt-määreet. 
Our school -sivun kuvilla ei ole muuta tekstivastinetta kuin esimerkiksi ”ressu 
1.jpg”. 
Etusivulla on koulun kuva jolla ei ole alt-määrettä. 
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Haagan peruskoulu: 
Etusivulla on kuva, jolta puuttuu alt-määre. 
 
Kalasataman peruskoulu: 
Ajankohtaista-sivulla on kuva, jolta puuttuu alt-määre ja jolla on HTML-muotoi-
luja. 
 
Konalan ala-asteen koulu: 
Etusivulla on kuvia lasten liitupiirroksista, joiden alt tekstit ovat ”kestävä ihmisyys” 
ja ”systeeminen havaintokyky”. Tekstit ovat epäselviä, eivätkä kerro kuvien sisäl-
löstä mitään. 
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Vesalan peruskoulu: 
Kerho- ja harrastustoiminta -sivulla on kuvia, joilta puutuvat alt-määreet. 
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Åshöjdens grundskola: 
Etusivulla on kuva, jolta puuttuu alt-määre. 
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Aktuellt-sivulla on myös kuvia ilman alt-määreitä. 
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 Korjausehdotus 

 
Kuville tulisi lisätä määre alt=”” ja siihen selitys kuvan sisällöstä. Jos kuva on 
puhtaasti koristeellinen, eikä sisällä relevanttia informaatiota, voi alt=””-määreen 
jättää tyhjäksi. 

 
 WCAG 2.1 
 

1.1.1 Ei-tekstuaalinen sisältö 
Taso: A 

Kaikki käyttäjälle esitettävä ei-tekstuaalinen sisältö on varustettu saman tarpeen 
täyttävällä tekstivastineella. 

 
 

5.3 Upotekehykseltä puuttuu seloste 

 
 Kuvaus 
 

Sivustoilla on iFrame-upotekehys-elementtejä, joilta puuttuu title-määre. Title-
määre luetaan ruudunlukijan käyttäjälle ja sen tarkoituksena on kuvata mitä 
upote sisältää. Ilman title-määrettä käyttäjälle ei selviä, mitä upote sisältää tai mi-
hin se liittyy. Kaikkien koulujen etusivuilla olevilta Facebook-upotteilta puuttuu 
title-määre. 
 
Konalan ala-asteen koulu: 
Etusivulla on videoupote, jolla ei ole title-määrettä.  
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 Korjausehdotus 

 
iFrame-upotekehyksillä tulisi olla title=””-määre, joka kertoo mitä kehys sisältää 
(esim. title=”Video Tuleville ekoille” tai title=”Facebook aikajana Vesalan perus-
koulu”) 

 
 WCAG 2.1 
 

4.1.2 Nimi, rooli, arvo 
Taso: A 

Kaikkien käyttöliittymäkomponenttien (mm. lomake-elementit, linkit ja skriptien 
luomat komponentit) nimi ja rooli voidaan selvittää ohjelmallisesti tilat, ominai-
suudet ja arvot, jotka käyttäjä voi asettaa, voidaan myös asettaa ohjelmallisesti 
ja tieto näiden muutoksista on käyttäjäagenttien, mukaan lukien avustavien tek-
nologioiden, saatavissa. 
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6 Muut virheet 
 
 

6.1 Ajankohtaista-osion rakenne 

 
 Kuvaus 

 
Kaikkien peruskoulujen Ajankohtaista-osiossa olevat tiedotteet on laitettu sivuille 
peräkkäin leipätekstinä omiin kappaleisiin. Tiedotteiden jäsentämisessä ei ole 
käytetty lainkaan esimerkiksi html-otsikointia, joka auttaisi näkövammaista ruu-
dunlukuohjelman käyttäjää navigoimaan palvelussa. 
Jos tiedotteet olisi erotettu toisistaan käyttämällä esimerkiksi html-otsikointia, olisi 
näkövammaisen ruudunlukuohjelman käyttäjän helpompi löytää etsimänsä tie-
dote. 

 
 Korjausehdotus 
 

Tiedotteet tulisi erottaa toisistaan siten, että tiedotteen otsikko ja julkaisupäivä-
määrä, esimerkiksi [29.3.2020] Tulevat 7. –luokkalaiset -teksti määritettäisiin 
html-H-tägillä otsikoksi. 

 
 WCAG 2.1 

 
1.3.1 Informaatio ja suhteet 
Taso: A 
Esitystavassa välittyvät informaatio, rakenne ja suhteet voidaan selvittää ohjel-
mallisesti tai ne ovat saatavilla tekstinä. 

 
 

6.2 Epäloogista otsikointia 

 
 Kuvaus 

 
Sivustoilla on käytetty otsikointia, joka ei etene kaikkialla loogisesti. 
Esimerkiksi peruskoulujen Opetus-sivuilla otsikointi hyppää suoraan h1-tason 
pääotsikosta otsikkotasolle h4 otsikkoon ”Sisäiset työvälineet”. Sama ongelma 
on myös Yhteystiedot-sivulla otsikoinnin hypätessä suoraan h1-tasolta tasolle h4 
otsikkoon ”Reittiopas”. 
 
Konalan ala-asteen koulun etusivulla otsikointi hyppää puolestaan h2-tason otsi-
kosta ”Oppaat” tasolle h4 ”Koulu somessa” -otsikkoon. 
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Vesalan peruskoulun Kerho- ja harrastustoiminta -sivulla otsikointi hyppää h1-
tason pääotsikosta suoraan h3-tason otsikkoon ”Kerhotoiminta”. Lisäksi samalla 
sivulla on tyhjiä h3-tason otsikoita.   
Vesalan peruskoulun Julkaisut-sivulla otsikointi hyppää tasolta h2 suoraan ta-
solle h4. 
 
Haagan peruskoulun etusivulla otsikointi hyppää h1-tason pääotsikon jälkeen 
suoraan otsikkotasolle h3 ”Lisää tiedotteita Ajankohtaista-sivulla”. 
 
Jos otsikointi ei etene loogisesti, aiheuttaa tilanne kognitiivisia hahmotusvaikeuk-
sia esimerkiksi näkövammaisille ruudunlukuohjelmien käyttäjille. On tavallista, 
että ruudunlukuohjelman käyttäjä selaa sivustoa suoraan otsikosta toiseen hyp-
pimällä. Jos otsikointi ei etene loogisesti, saattaa käyttäjä helposti ajatella, että 
sivustolla on sisältöä, joka on saavuttamattomassa muodossa hänen apuväli-
neelleen. Vaihtoehtoisesti käyttäjä olettaa, että hän ei havainnut kaikkea sivun 
sisältöä. 

 
 Korjausehdotus 
 

Koko sivusto tulee käydä kauttaaltaan läpi ja varmistaa, että otsikointi etenee 
kaikkialla johdonmukaisesti. Sivun otsikoiden on oltava hierarkkisesti järjestet-
tyjä, otsikot eivät saa ohittaa tasoja.  
Otsikointi tulee aina aloittaa h1-tason pääotsikolla. Sivulla on oltava vähintään 
yksi ylätason otsikko (H1 tai WAI-ARIA role="heading" ja aria-level="1"), jonka 
alaotsikoiden tulee olla H2-otsikoita tai WAI-ARIA role="heading" aria-level="2" -
otsikoita jne. Jos teksti on korostettava semanttisesti, käytetään 'strong'-tunnis-
tetta. Jos teksti on otsikko, käytetään "H"-tunnistetta (kuten H1, H2, H3...). Jos 
teksti korostetaan visuaalisesti, tehdään se CSS:n avulla, ei otsikkotasoa muut-
tamalla. 

 
 WCAG 2.1 

 
Tämä havainto ei ole WCAG-rikkomus (tasot A ja AA), mutta sen korjaaminen 
edistää verkkosivujen saavutettavuutta 

 
 

6.3 Toimimaton videoupote 

 
 Kuvaus 
 

Åshöjdens grundskolan Vår skola -sivulla on upotekehys, jossa olisi ilmeisesti 
tarkoitus olla video, mutta video ei ole saatavilla. 
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 Korjausehdotus 
 

Upote tulisi tarkastaa ja varmistaa, että siinä on oikeaa, toimivaa sisältöä. 
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 WCAG 2.1 

 
Tämä havainto ei ole WCAG-rikkomus (tasot A ja AA), mutta sen korjaaminen 
edistää verkkosivujen saavutettavuutta 

 
 

6.4 Riittämätön värikontrasti 

 
 Kuvaus 

 
Sivupohjan ylätunnisteen värikontrasti on riittämätön. Tekstin ja taustan kontras-
tisuhde on 3.33:1. WCAG 2.1 -kriteerien mukainen kontrastisuhde on 4.5:1 nor-
maalikokoiselle tekstille. 
 
 
 

 
 

 
 Korjausehdotus 
 

Tämä on hel.fi-sivupohjan ongelma joka tullaan korjaamaan tulevassa sivupohja-
uudistuksessa. 

 
 WCAG 2.1 
 

Tämä havainto ei ole WCAG-rikkomus (tasot A ja AA), mutta sen korjaaminen 
edistää verkkosivujen saavutettavuutta 

 
 

6.5 Sijaintilinkin tunnisteena pelkkä väri 

 
 Kuvaus 

 
Sivupohjan sijaintilinkillä ei ole muuta tunnistetta, kuin väri. Yleensä linkit tunnis-
tetaan esim. kohdistettaessa alleviivauksella. Kyseiset linkit eivät erotu linkkeinä, 
vaan muistuttavat passiivista tekstielementtiä. 
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Tämä on hel.fi-sivupohjan ongelma joka tullaan korjaamaan tulevassa sivupohja-
uudistuksessa. 
 
 

 
 

 
 Korjausehdotus 
 

Tämä on hel.fi-sivupohjan ongelma joka tullaan korjaamaan tulevassa sivupohja-
uudistuksessa. 

 
 WCAG 2.1 
 

Tämä havainto ei ole WCAG-rikkomus (tasot A ja AA), mutta sen korjaaminen 
edistää verkkosivujen saavutettavuutta 

 
 

6.6 HTML-koodia käytetty muotoiluun 

 
 Kuvaus 

 
Sivustoilla on käytetty HTML-koodia muotoiluun, esim. ’border’, ’align’, ’width’ 
jne. määreillä. HTML-muotoilu ei ole hyvän käytännön mukaista ja se saattaa ai-
heuttaa sen, että ruudunlukuohjelmat lukevat sisällön sijasta suoraan HTML-koo-
dia. 
 
Alla on eritelty esimerkkejä: 
 
Ressu comprehensive school: 
Teaching and learning -sivulla on taulukko, joka on muotoiltu HTML-tägeillä.  
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Kalasataman peruskoulu: 
Ajankohtaista-sivulla on taulukko, tekstiä ja kuva, joiden muotoiluun on käytetty 
HTML-koodia. 
 
 



 

SAAVUTETTA-
VUUSRAPORTTI 

 

 
 
Puhelin- ja hyvinvointipalvelut 

 
13.8.2020 

 
 

 
 

 
 
 
 

 



 

SAAVUTETTA-
VUUSRAPORTTI 

 

 
 
Puhelin- ja hyvinvointipalvelut 

 
13.8.2020 

 
 

 
 

 
 

 
 Korjausehdotus 

 
Tyylit ja muotoilut tulisi siirtää CSS-tyyleihin siltä osin kuin se on mahdollista. 

 
 WCAG 2.1 
 

1.3.1 Informaatio ja suhteet 
Taso: A 

Esitystavassa välittyvät informaatio, rakenne ja suhteet voidaan selvittää ohjel-
mallisesti tai ne ovat saatavilla tekstinä. 
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7 Jatkotoimenpiteet 
 

Kielimääreet ja linkit tulisi korjata mitä pikimmin. Suurin osa lopuista ongelmista 
on yksinkertaista, joskin työlästä korjata. Puuttuvat alt-määreet on hyvä lisätä 
myös mahdollisimman pian. Facebook- ja YouTube-upotteiden tarkastaminen on 
myös paikallaan. 
Osa ongelmista on hel.fi sivupohjan ongelmia ja niiden korjaaminen tullaan suo-
rittamaan tulevassa sivupohjauudistuksessa. 

 

8 Tietoja saavutettavuustestauksesta 
 

Testauksen suoritti Palvelukeskus Helsinki, puhelin- ja hyvinvointipalvelut-yk-
sikkö. 
 

Saavutettavuus on tarkistettu käyttäen ohjelmallista saavutettavuustarkistusta 
sekä sivuston manuaalista tarkistusta. Testauksessa syntyneet toiminnalliset ha-
vainnot pätevät sekä työpöytä- että mobiililaiteympäristöön. 
 

Manuaalisessa testauksessa on käytetty Chrome- ja Firefox-selaimia, niiden 
200% tiloja sekä tietoteknisiä apuvälineitä, kuten ruudunlukuohjelmia, ohjaimia ja 
erikoisnäppäimistöjä. Mobiilitestaus toteutettiin iOS- ja Android-käyttöjärjestel-
millä ja niille tarkoitetuilla ruudunlukuohjelmilla. 
 
 

9 Yhteystiedot 
 

Palvelukeskus Helsinki, puhelin- ja hyvinvointipalvelut 
 

saavutettavuus@hel.fi 

mailto:saavutettavuus@hel.fi

